ПРИКАЗ

О проведении районного  конкурса  «Мир информационных технологий в школьной библиотеке»

В целях активизации деятельности работников библиотек общеобразовательных учреждений  по созданию собственных медиаресурсов на основе использования информационно-коммуникационных технологий ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести в период с 1 февраля по 30 мая 2010 года районный  конкурс « Мир информационных технологий в школьной библиотеке».

2. Утвердить Положение о проведении районного конкурса
  (Приложение 1).
3. Утвердить состав жюри конкурса (Приложение 2).

     4. Руководителям муниципальных  общеобразовательных учреждений обеспечить участие школьных библиотекарей  в данном конкурсе.

    5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на методиста МУ «ИМЦ» Л.А.Баеву.
         Директор МУ «ИМЦ»                                              Л.М.Харисова
Приложение 1

к приказу МУ «ИМЦ»

Положение
о районном конкурсе « Мир информационных технологий в школьной библиотеке»

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет порядок организации и процедуру проведения районного конкурса «Открытый мир информационных технологий в школьной библиотеке»  (далее – Конкурс).

   1.2. Конкурс направлен на раскрытие творческого потенциала школьных библиотекарей в профессиональной деятельности с использованием современных информационных технологий, формирование общественного представления о творчески работающих школьных библиотекарях.

2. Цели конкурса

2.1. Поиск инновационных идей по обновлению содержания школьной библиотечной службы.

2.2. Активизация деятельности работников библиотек общеобразовательных учреждений  по созданию собственных медиаресурсов на основе использования информационно-коммуникационных технологий.

2.3.  Выявление талантливых, творчески работающих библиотекарей.

2.4. Распространение положительного опыта библиотек образовательных учреждений, направленного на развитие инициатив в использовании ИКТ в профессиональной деятельности.

2.5. Повышение  престижа и  популяризация профессии школьного библиотекаря.

3. Организация проведения конкурса

3.1. Принять участие в конкурсе могут все желающие работники  библиотек общеобразовательных учреждений. Стаж работы и возраст участников не ограничиваются.

3.2. Для участия в конкурсе необходимо заполнить анкету установленного образца (приложение 1) и представить её в бумажном и электронном виде до 25 февраля 2010 г.

3.3.  Конкурс проводится заочно на основе представленных авторских работ по трем номинациям:

 «Сайт библиотеки ОУ (библиотечная страничка сайта)»

 «Библиотечный урок»

 «Презентация школьной библиотеки».

3.4. Материалы   на   конкурс   представляются   до   30   мая   2010  года.

Работы, поступившие позднее этого срока, к рассмотрению не принимаются.

Материалы, представленные на конкурс, не рецензируются  и не возвращаются.

3.5. Для организации и проведения финала Конкурса  создается оргкомитет, который:

определяет требования к оформлению представляемых на Конкурс материалов;

принимает материалы кандидатов на участие в Конкурсе;

определяет порядок, форму, место и дату проведения Конкурса.

3.6. На конкурс предоставляются электронные продукты, созданные с использованием современных информационных технологий, востребованные пользователями и отражающие актуальную тематику.

3.7. Работы должны:

-соответствовать заявленной номинации;

 -демонстрировать знание и опыт использования информационно-коммуникационных технологий в деятельности школьного библиотекаря;

 -отражать спектр деятельности по данной номинации автора;

 -демонстрировать творческий характер и собственные находки авторов;

 -отражать актуальность и практическую значимость данной работы для образовательного учреждения.

3.8. В номинации «Сайт библиотеки ОУ (библиотечная страничка сайта)» на конкурс представляются библиотечные сайты или странички сайтов школ,  сделанные библиотекарем или учащимися под руководством библиотекаря.

3.9. В номинации «Библиотечный урок» на конкурс представляются разработки описания модели урока библиотечно-библиографической грамотности, массового мероприятия или библиографии малой формы с приложением информационных ресурсов, разработанных с использованием офисных  программ. Разработки должны быть снабжены методическим аппаратом, в котором указываются:

-цель, задачи, ход мероприятия;

 -категория учащихся;

 -необходимое оборудование;

 -методические рекомендации по проведению занятия;

  -литература, использованная при подготовке.

3.10. В номинации «Презентация школьной библиотеки» на конкурс представляются презентации школьных библиотек, созданные с помощью прикладной офисной программы Microsoft PowerPoint.

4. Процедура проведения Конкурса.

В номинации «Сайт библиотеки ОУ (библиотечная страничка сайта)»:

достоверность предоставленной информации, отсутствие фактических и теоретических ошибок, логичность представления информации;

четкость структуры, систематизации информационных разделов; единство стиля оформления;

художественное оформление (оригинальность, наглядность);

соответствие эргономики и дизайна назначению ресурса, возрасту аудитории, для которой этот ресурс предназначен;

простота и единообразие навигации (наличие общего меню, карты сайта, поиска по сайту).

В номинации «Библиотечный урок»:
контент (качество, логичность и последовательность проведения урока);

достоверность предоставленной в материалах информации, отсутствие фактических и теоретических ошибок, логичность представления информации;

оригинальность методической идеи, новизна, использование новых форм, приёмов, содержания;

стиль и ясность изложения материала;

оптимальность технологических решений, обоснованность использования медиаресурсов на уроке;

практическая значимость и перспективность использования ресурса в практике других библиотек.

В номинации «Презентация школьной библиотеки»:
соответствие конкурсным требованиям;

наличие и достоверность информации о самой библиотеке и оказываемых ею услугах;

качество текстовой части информации (профессиональная компетентность,      литературность языка, доступность восприятия);

художественное оформление (оригинальность, единство стиля оформления, наглядность);

оптимальность технологических решений;

индивидуальный творческий стиль.
4.4. Работы, представленные на конкурс, оцениваются суммой баллов по разработанным экспертной комиссией критериям, каждый из которых оценивается по 10-балльной шкале.

5. Награждение лауреатов Конкурса
1. Все участники Конкурса награждаются грамотами МУ «ИМЦ».

Приложение 2
Анкета

участника областного конкурса « Мир информационных технологий в школьной библиотеке»

1. Фамилия, имя, отчество: ________________________________________________________________________________________________
2. Место работы: ________________________________________________________________________________________________
3. Занимаемая должность: ________________________________________________________________________________________________
4.Номинация конкурса:  _____________________________________________________________________________________________________
5. Название ресурса:  _____________________________________________________________________________________________________

6. Аннотация ресурса (не  менее 2000-3000 символов): ____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

7. Почтовый адрес, контактный телефон/факс, электронная почта:  _________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Приложение 3
к приказу МУ «ИМЦ»

Состав жюри районного Конкурса

1. Баева Л.А. – методист МУ «ИМЦ»;

2. Зарипов Э.Ф. – методист МУ «ИМЦ»;

3. Шамсутдинова Р.Р.- системный администратор МУ «ИМЦ»
4. Хайдарова Р.Г.- методист МУ «ИМЦ»